
                                  

                                  

                                   “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

 

RESOLUCION N° 4442 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14459-C-23 del registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

                                 Que, la ordenanza N° 5717/2019 establece el registro obligatorio de 

tenedores de perros de razas potencialmente peligrosas, y promueve el cuidado y protección 

integral de la población animal en la Capital de La Rioja, su tenencia responsable con criterios de 

humanidad, educación de la población en tal sentido; incentiva el control de la natalidad, 

promueve la adopción, impone obligaciones a las personas que mantienen bajo su cuidado 

animales y sanciona a quienes incumplan la presente, como así también legisla sobre refugios, 

criaderos, guarderías y/o centro de contención, y todo lo relacionado a los animales que se 

encuentren extraviados en la vía pública. 

 

                                Que la presente resolución tiene como objetivo solicitar a la Sra. Intendenta 

Municipal, Dra. Inés Brizuela y Doria, arbitre los medios necesarios para dar cumplimiento a la 

ordenanza mencionada. 

 

                               Que, motiva este pedido la preocupación por la cantidad de ataques de dichos 

animales que afectaron en su mayoría a niños. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar a la Intendenta Municipal, Dra. Inés Brizuela y Doria, arbitre los 

medios necesarios para dar cumplimiento, a través del área que corresponda, 

a la Ordenanza N° 5717/2019 que trata sobre el registro obligatorio de 

tenedores de perros de razas potencialmente peligrosas. 

 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

 

                                  Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del Concejo Deliberante de 

la Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto del año dos 

mil veintitrés. Proyecto presentado por el concejal  Walter Montivero. 

 

 

 

           Dr. Gonzalo Villach                                                                  Dr. Guillermo Galván 

         Secretario Deliberativo                                                       Vice intendente Municipal 

                                                                                                                   


